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Scotland

Like Alphonse Mucha’s great paintings, the ‘Slav Epic’, the 160 panels of The Great

Tapestry of Scotland tell the story of the country’s history, not in paintings but, like the
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landscape, the historical and political events, its artists and writers, famous inventors and

well-known people of the present day, up to the re-establishment of the Scottish Parliament

at Holyrood in 1999.

Those of us who were involved in the embroidery are delighted that our young Czech

friend, Adela Prochazkova, has chosen the Tapestry as the subject of her university

dissertation. We hope that anyone who may read it will be encouraged to visit our beautiful

country to discover for themselves its interesting past and present.

Helen Keating

The Stewartry Branch of the Embroiderers’ Guild,
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Panel 31

ANNOTATION

The theme of the thesis is the unusual depiction of the history of Scotland in a tapestry

made by more than a thousand contributors from all around the country. The thesis deals

not only with the origins of the tapestry and the way it was made, but also with its current

significance. The aim of the thesis is to introduce a remarkable and uncommon work of art,

which shows the history of one nation in an unusual way and extent, and to evaluate its

influence on the public and its possibilities to be used for educational and didactic

purposes. It also looks at the impact of the artwork on the perception of Scottish history,

the meaning of nationhood and national pride.

KEYWORDS

Scotland, Scottish history, national identity, tapestry, The Great Tapestry of Scotland,
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ANOTACE

Tématem práce je neobvyklé zobrazení historie Skotska v tapiserii vzniklé za účasti více

než tisíce tvůrců z celé země. Práce se zabývá jak vznikem tohoto díla a způsobem jeho

vytvoření, tak jeho aktuálním významem. Cílem práce je představit zcela mimořádné a

ojedinělé výtvarné dílo, které zpracovává v neobvyklém provedení i rozsahu historii

jednoho národa, a zhodnotit jeho účinek na veřejnost a možnosti jeho výchovného a

vzdělávacího využití. Dále se zamýšlí nad dopadem díla na vnímání skotské historie,

významem národní příslušnosti a hrdosti na ni.
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INTRODUCTION

The Great Tapestry of Scotland is a unique work of art which was finished in 2013 in

Scotland as the longest existing tapestry in the world. It depicts the whole history of

Scotland and shows a wide range of themes connected with Scotland and its people.

In order to study this subject more deeply, it is necessary to clarify what a tapestry is.

According to the Oxford Dictionary, a tapestry is “a piece of thick textile fabric with

pictures or designs formed by weaving coloured weft threads or by embroidering on

canvas, used as a wall hanging or soft furnishing” ("Definition of Tapestry in English").

The Tapestry was actually not designed as a tapestry, but rather as an embroidery work.

“The Great Tapestry of Scotland has been created – like the Bayeux Tapestry – on

embroidered cloth, rather than as a woven tapestry. It is annotated variously in English,

Gaelic, Latin and Scots, with surface stitching in a variety of yarns, creating a wonderfully

rich and tactile artwork.” ("Scotland in Stitches").

The Great Tapestry of Scotland consists of 160 panels which appear in two sizes – square-

shaped 100 × 100 cm or rectangular 100 × 50 cm. The Tapestry project was realised by a

quartet of artists, who have contributed to the creation of a plan which was then fulfilled by

more than a thousand stitchers from all around Scotland who partook in the stitching

("Scotland in Stitches"). These four people are the bestselling author Alexander McCall

Smith, historian Alistair Moffat, artist Andrew Crummy and the Head Stitcher Dorie

Wilkie (Mansfield).

This thesis looks into the subject of the identity of the Scottish people and into which

phenomena have played an important role in shaping it. In order to show the development

of the Scottish national identity it also includes a summary of Scottish history.

Furthermore, the aim of this thesis is not only to raise awareness of Scotland and the

Tapestry itself, but also to show how the Tapestry can be used in education. The thesis

shows the possible ways of how the Tapestry can be split into various groups of panels

which could be dealt with more easily, when either individual tapestry panels or groups of

them could be used in classes.

8

1 The Great Tapestry of Scotland

The Great Tapestry of Scotland has already inspired a large number of people. These were

not only the creators themselves and subsequently the participating stitchers, but also many

people from education, be it teachers or their students. The Tapestry has had a wide reach

and this thesis will attempt to establish this project more firmly within an educational

context. Apart from this, there are other reasons for choosing this topic.

1.1 The Inspiration

The decision to choose this topic was based on several reasons. Firstly, I have always been

interested in Scotland and its culture. I have been visiting Scotland since my childhood,

and I have always enjoyed exploring the country and learning as much about it as I could.

Thanks to my frequent visits, I have met many locals and I learned about their experience

of Scotland and their attitude towards her. Interestingly, these people were not always

‘ethnic’ or ‘true’ Scots—often times they were people of English origin, who have simply

moved to Scotland for work or retirement. Some of the people I met actively took part in

creating the Great Tapestry of Scotland, giving me yet another reason to choose this topic.

With some of the partakers I conducted interviews, which are featured in Chapter 3 of this

thesis.

Further inspiration for this decision comes from the focus Scotland has received in the last

few years. Throughout Scottish history, the idea of a Scottish nation has been both

supressed or opposed, and bravely fought for. However, Scotland’s voice and the voice of

the proud Scottish people have never been heard so loudly as in recent history. National

feelings have been stirred, culminating in the 2014 Scottish Referendum on Independence,

which resulted (by a small margin) in Scotland’s remaining a part of the United Kingdom

("Scottish Referendum: Scotland Votes 'No' to Independence"). These strong feelings

gained even more strength, however, after the recent Referendum on the UK leaving the

European Union, in which Scotland clearly demonstrated its pro-EU orientation, while

people in England and Wales voted overwhelmingly in favour of leaving the Union

(Phipps). This has put Scotland yet again in the focus of world media, as another

referendum on Scottish Independence might soon be a reality (Phipps). The whole issue at

hand is very much about the Scottish identity, and as this question has repeated itself
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throughout Scottish history many times, similar struggles are represented in the Great

Tapestry of Scotland.

Another point of interest is the scale of this project. The Tapestry shows the ability of the

Scottish people to take part and cooperate in something so special and vast in size. The fact

that more than a thousand people wanted to join this undertaking and spend long hours on

creating individual panels stitch by stitch is something unique ("Scotland in Stitches"). The

contributors have shown a great deal of patience and skill. It is remarkable that so many

devoted and talented people volunteered to work on a project of such importance and

outreach. Their strong will to present who they are as nation and to show what stands

behind the formation of the Scottish nation is evident. Compared to the large number of

other tapestries around the world, the Great Tapestry of Scotland holds a number of

records. For one, it is the only tapestry to show the entire history of one nation. Its most

significant record, however, must be the sheer scale of it; with its 160 individual panels, it

is the longest tapestry in the world ("Scotland in Stitches").

Apart from the aforementioned personal reasons, as a student of Education, I see a

tremendous educational potential in this project. The Great Tapestry of Scotland depicts

the most important events and influential personalities of the Scottish history in a unique

and entertaining way. Consequently, the Tapestry can inspire and teach large audiences in

an unobtrusive and original manner. This educational potential is further analysed and

explained in later chapters, together with specific suggestions for how the Tapestry can be

used in the educational context to teach about Scotland, Scottish history, and the Scottish

national identity.

Despite the driving force behind this project being the presentation of Scotland and of what

it means to be Scottish, a significant number of the embroiders are of English origin

(Galloway Broderers). Admittedly most of the originally English embroiders have lived in

Scotland for several years, some even had Scottish ancestors; still, it is interesting to

observe this fact. This demonstrates that the Scottish people is a large community that is

both able and willing to welcome strangers into its ranks, given they show interest in being

Scottish.
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1.2 Scottish National Identity

The Great Tapestry of Scotland is a project which depicts the identity of the Scottish

nation. This depiction is not only done, however, by the portrayal of a succession of

historical events. Alongside battles and great acts of bravery, the Tapestry shows that the

Scottish identity was moulded by the way ordinary people, not only the warriors and

nobility, lived. Of great importance is how these people lived, what they did for a living.

Furthermore, what is a nation without a culture? Artists, scientists, and craftsmen alike are

shown as pivotal to the creation of the Scottish identity. However, not even this would

complete the picture; therefore, religion and faith are the main theme in a whole series of

tapestries. The Tapestry does a brilliant job in reminding us of this important fact.

Moreover, it brings forth a more general question: What is it that builds an identity? When

it comes to defining the Scottish identity, there is no one right answer, as it is a complex

question.

Depending on which field we operate in, the term 'identity' has multiple meanings.

According to the Oxford dictionary, "identity is the fact of being who or what a person or

thing is" ("Definition of Identity in English"). Even after that definition, this term remains

quite ambiguous. For the purposes of this thesis, it is more beneficial to focus on a more

concrete type of identity; that is, the national identity. In the Oxford dictionary, national


[…]


dealing with these topics are for example No. 107, “Mill Working”, No. 111, “Keir

Hardie”, who was involved with campaigning for votes for women (Moffat, Tapestry 222).

Panel No. 112, “Herring Girls”, depicts a demanding job done exclusively by women

(Moffat, Tapestry 224), and similarly so does panel No. 139, “The Washer Women”. The

spreading use of the invention of washing machines has changed society a little, with a part

of community life disappearing and a number of women losing their jobs (Moffat,

Tapestry 278). It is also a good example which shows that a society is not only changed by

important battles and contracts, but also by seemingly minor changes in everyday life.

Panel No. 115 offers an overview of the jobs which were traditionally divided between

men and women, and how the situation was altered during the last century (Moffat,

Tapestry 230). A significant change in the women’s role in society and their long and

strenuous struggle towards achieving their status is described in panel No. 123, “Women

Get the Vote” (Moffat, Tapestry 246).

Another example of an up-to-date topic is panel No. 124, “Whaling” (Moffat, Tapestry

248), which could be used in a lesson concerning the protection of wildlife, sustainable
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fishing, endangered species etc. These current topics are pressing and the students have

probably already come across them. Therefore they could relate to them, express their own

opinions in a subsequent debate, and possibly also compare the situation a hundred years

ago and today. Such debates could easily raise connected topics, which the students could

find interesting to learn more about. One of these in the panel No. 124 could be for

example the history of lighting in households.

5.5 More People Learning

This chapter concludes with the facts about not only students, but also other people

learning from The Great Tapestry of Scotland. These may not necessarily be from Scotland

but, as is suggested in this chapter, the Tapestry’s influence could possibly reach other

countries, too. Not only teachers and students, but anyone who is interested in what is

happening around the Tapestry, what projects are currently held or where the Tapestry is,

can either visit the Tapestry official website or its Facebook page, which offer up-to-date

information.

Many people have already learned from the Tapestry. Firstly - apart from the Tapestry

team who have done a lot of research - these are the stitchers, who were directly involved

in the creation of the Tapestry. Even though they have been given the plans and pictures of

what their panels should look like, they were given some kind of freedom to influence the

panels themselves, as mentioned in Chapter 3.

Secondly, the tapestry can be a universal tool for anyone who wants to widen their

knowledge on Scotland and its history. People could also take part in the making of the

People’s Panel, which is mentioned in Chapter 3.

The Great Tapestry of Scotland is a project about which there is not much known in the

Czech Republic. It could serve as a useful way of spreading knowledge about Scotland and

its history in an amusing and exciting way. The boldest project, and probably the most

difficult to achieve, would be that of bringing the Tapestry to the Czech Republic and

displaying it here. It would certainly attract not only Czechs, but also tourists from

elsewhere who would come to see the Tapestry exhibition.
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Another way of using the Tapestry in the Czech Republic, which would be more easily

achievable, and therefore possibly more widespread in schools, would be a project which

would inform people in the Czech education system about the Tapestry and the numerous

possibilities that lie within it. In doing so, teachers from all around the country could use

the panels in their lessons, similarly to the way that has been suggested above. The panels,

when adequately chosen, could be used in a whole range of subjects, similar to the way it

could be used in Great Britain. The articles which accompany each of the panels could be

simplified or possibly used only by the teachers to gain information, which would then be

passed to the students, who could work only with the tapestries and not the texts, which

could be difficult especially for younger pupils, whose level of understanding the English

language might not yet be high enough as to allow them to understand such complex texts.
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CONCLUSION

This thesis showed The Great Tapestry of Scotland as a bold project, the way it was

created as well as the impact it has had since its launch.

The aim of the thesis was to find out what constitutes the Scottish national identity and

how it may influence people’s behaviour. It was shown that the Scottish national identity

has been evolving for generations during the long, rich Scottish history, and that the results

of it can be seen to this day. A large number of the Scottish population decided to devote

their time, skill and energy to a special project which taught them something about their

country as well as giving them the opportunity to create something that can teach and

inspire others.

To explore what motivation the volunteers had, what they learned during the process, and

what experience they had with stitching the Tapestry, personal interviews were included in

this thesis. It was deemed important to include feedback from people who actually worked

on this project. Of the same importance was the reaching out to the team that stood behind

the preliminary design and organisation of the Tapestry. Email interviews with the

Tapestry team are, therefore, also included.

An important part of this thesis was the educational aspect of the Tapestry. Firstly, it

showed what role the Tapestry has played in education in Scotland so far. Secondly, it

offered a view on dividing the Tapestry into sections which could be used in education.

Thirdly, it presented possible concrete ways of using the tapestry in lessons.

The Great Tapestry of Scotland is a unique project, as the author hopes to convey through

this thesis. The premise of having ordinary people volunteer in creating something that

explores who these people are as a nation, what influences them, what created them, is

something unprecedented. It is a refreshing return to art being not only for a purpose but

inherently beautiful in the world of art that requires increasingly more brainpower to

appreciate it. After some reflection, however, one also begins to understand the more

“intellectual” subtext. Apart from its beauty at face value, the Tapestry gains even more

meaning and beauty when imagining the thousands of hours spent by volunteers around

Scotland who devoted their free time and energy to something so noble. Now it is up to us

to approach this effort, that taught so many so much, and to learn a lesson of our own.
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APPENDICES

Examples of the panels of The Great Tapestry of Scotland follow:

1 - Panel 31 – “The Rain at Carlisle” (Moffat 62)

2 - Panel 44 – “Mary, Queen of Scots” (Moffat 88)

3 - Panel 59 – “The Kilt” (Moffat 118)

4 - Panel 71 – “David Hume and Jean-Jacques Rousseau” (Moffat 142)

5 - Panel 79 – “Robert Burns and ‘Tam o’Shanter’” (Moffat 158)

6 - Panel 112 – “The Herring Girls” (Moffat 224)

7 - Panel 124 – “Whaling” (Moffat 248)
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