**Univerzita Karlova**
**Pedagogická fakulta**

**Zápis o části státní závěrečné zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2015/2016

**Student:** Adéla Procházková
**Datum narození:** 21.02.1994
**Identifikační číslo studenta:** 70993138

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 415389
**Datum zápisu do studia:** 04.09.2013

**Název práce:** An Unusual Approach to Scottish History as Seen in The Great Tapestry of Scotland

**Jazyk práce:** angličtina
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Vedoucí:** PhDr. Mgr. et Mgr. Radek Vít, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Jana Richterová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 15.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Studentka představila svou bakalářskou práci, její cíle a závěry, zodpověděla otázky komise a dotazy z posudků. Práce byla obhájena s výsledkem "výborně".

**Výsledek obhajoby:** výborně
**Předseda komise:** PhDr. Mgr. et Mgr. Radek Vít, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Richterová, Ph.D. ....
Mgr. Marie Bojarová .....